
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 63 

comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 a G. E. G. S.r.l. dei servizi di migrazione 

della Rete radio 118 Sud Sardegna verso la Rete Radio Regionale 

Interoperabile della Protezione civile - CIG:   83282755F1 

 

 

 

 

 
 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore    

e Responsabile 

Procedimento 

Geom. Francesco Manca 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

 

 

Dott. Gianfranco Bussalai 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Utente
Font monospazio
109           11 06 2020



     
 

Pagina  2 di 6   

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTA la Legge Regionale n.17/2016 “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) e 

disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale” 

che modifica la legge regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale si è provveduto ad istituire 

l'Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato all’area 

sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO che 

- La Protezione Civile regionale ha aggiudicato una gara per la realizzazione di una rete radio 

regionale interoperabile, prevedendo la possibilità di estendere le realizzazioni anche alla 

componente di diffusione del servizio 118; 

- In data 18.09.2019 è stato quindi stipulato dalla Protezione Civile, per un importo stimato in € 

14.655.541,30, il contratto d'appalto misto ex art. 28 comma 13 del D.lgs. n.50/2016 con 

prevalenza lavori per la realizzazione di una rete radio regionale interoperabile con 

l’operatore G.E.G. S.r.l. in RTI (prot. n. 8299 – serie n.16); 

- L’AREUS, a seguito di diversi incontri ed interlocuzioni, in data 05.11.2019 ha inviato alla 

Direzione generale della Protezione Civile una nota di richiesta di collaborazione per il 

raggiungimento degli obbiettivi a lei affidati dalla Giunta Regionale riguardanti la rete radio 

dedicata all’emergenza-urgenza sanitaria e ai connessi servizi 118 e NUE 112 al fine di 

raggiungerli con un’azione sinergica e con conseguenti tempi ridotti e costi contenuti; 

- La deliberazione della Giunta Regionale n. 7/7 del 26.02.2020 “Attivazione del Numero Unico 

Europeo delle Emergenze 112 della Regione Sardegna” ha previsto che l’AREUS acceda alla 

procedura di realizzazione della rete radio regionale interoperabile per le lavorazioni e le 

attività necessarie per il raggiungimento degli obiettivi del NUE 112; 

- Sulla base delle interlocuzioni avute tra l’AREUS e la Protezione Civile regionale, quanto 

deliberato dalla Giunta Regionale si è tradotto nella necessità di inserire nei siti radio regionali 

la componente di diffusione a servizio del 118, e la conseguente migrazione dei servizi erogati 

dagli attuali sistemi radio; 

- A tal fine il contratto di appalto citato è stato rinegoziato dalla Protezione Civile ai sensi 

dell’art.106, comma 1, lettera c) D.Lgs. 50/2016 per adeguarlo alle nuove esigenze; 

 

VALUTATO necessario predisporre un piano di migrazione dall’attuale rete radio 118 alla nuova rete 

radio regionale Interoperabile, avviando ogni attività necessaria al fine di garantire il passaggio ai 



     
 

Pagina  3 di 6   

nuovi sistemi senza interruzione dei servizi fruiti dai mezzi di soccorso e dalla Centrale Operativa di 

Cagliari; 

CONSIDERATO che 

- le attività di migrazione dall’attuale rete radio 118 alla nuova rete radio si caratterizzano 

come complementari a quelle previste nell’appalto aggiudicato dalla Protezione Civile, e 

che devono procedere in completo accordo temporale e con modalità tecniche di 

esecuzione necessariamente compatibili con quelle messe in campo nella realizzazione dei 

lavori connessi a detto appalto; 

- è richiesto, al fine di effettuare test, misure, prove, traslochi di apparati e ogni altra attività 

necessaria alla migrazione, l’accesso ai siti che sono oggetto di cantiere per i lavori affidati 

con il citato appalto della Protezione Civile all’operatore G.E.G. S.r.l. in RTI; 

- occorre procedere, una volta completata la migrazione verso i nuovi sistemi, alla dismissione 

e smaltimento a norma di legge dei ponti radio, nonché degli apparati fissi, mobili e veicolari 

che saranno sostituiti; 

- dovranno presumibilmente essere messi, almeno parzialmente, in comune infrastrutture 

(shelter, tralicci, pali, rack, sistemi di alimentazione e di climatizzazione, dorsale radio) e siti 

usati attualmente per l’erogazione del servizio radio 118 con quelli in fase di realizzazione; 

- è prevedibile quindi una fase transitoria in cui il servizio radio verrà garantito congiuntamente 

da apparecchiature e infrastrutture afferenti sia alla vecchia rete che a quella in fase di 

realizzazione;  

- gli interventi di migrazione devono essere condotti per sito, apparato o per area geografica 

in piena sincronia con le attività svolte nella realizzazione dei lavori del contratto stipulato 

dalla Protezione Civile, come previsto dal progetto definitivo; 

VALUTATA la necessità  

- di una gestione flessibile ed efficiente delle attività di migrazione alla nuova Rete Regionale, 

complementari ai lavori affidati dalla Protezione civile; 

- di diminuire i tempi di progettazione e di predisposizione del piano di migrazione, avvalendosi 

anche della progettazione definitiva già realizzata nell’ambito dell’appalto della Protezione 

Civile; 

- che la migrazione della rete, degli apparati, dei sistemi di integrazione utilizzati nelle Centrali 

Operative debba avvenire senza soluzione di continuità, per cui alla cessazione delle 

prestazioni attualmente fruite debba seguire l’immediata attivazione delle prestazioni 

previste nel contratto stipulato con la Protezione Civile; 

- che le attività tecniche debbano avvenire con la massima riduzione del rischio di interruzione 

del servizio, la cui funzionalità è necessaria per le comunicazioni tra i mezzi di soccorso del 

118 e le Centrali Operative; 

- di realizzare le attività tecniche in modo da garantire il mantenimento o miglioramento della 

copertura territoriale originaria rispetto alla copertura ottenuta con i nuovi impianti, anche 

attraverso verifiche dirette contestuali allo switch off/switch on; 

- di ridurre i costi organizzativi e gestire in modo efficiente ed economico la delicata fase di 

transizione dall’attuale servizio radio ai nuovi impianti; 

- di garantire, per tutta la durata della migrazione e soprattutto nelle fasi intermedie 

dell’attività, la presenza di un unico punto di accesso all’assistenza per qualsiasi 

problematica o malfunzionamento si dovesse verificare, con un unico soggetto chiamato a 

intervenire efficacemente sia sugli apparati e siti della attuale rete radio 118, che su quelli 

che saranno afferenti alla nuova rete radio regionale. 

 

 

CONSIDERATO che le linee guida ANAC (“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 

di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”) prevedono che “un bene o un servizio 

possono essere infungibili perché, a causa di ragioni di tipo tecnico o di privativa industriale, non 

esistono possibili sostituti degli stessi”, e inoltre che la valutazione di infungibilità di un servizio può 

essere dovuta a “valutazioni di opportunità e convenienza nel modificare il fornitore”; 



     
 

Pagina  4 di 6   

 

RITENUTO essenziale che, nelle fasi transitorie in cui il servizio radio 118 sarà erogato da apparati e 

strutture afferenti sia alla vecchia rete che alla nuova rete radio regionale, garantire l’unitarietà della 

gestione e dell’assistenza, nonché la completa sincronizzazione delle attività di test, spostamento di 

impianti, avvio e dismissione contestuale di servizi conseguenti alla migrazione; 

 

VALUTATO per quanto sopra evidenziato che vi siano fondati motivi tecnici, di convenienza 

economica, organizzativa e di efficienza complessiva dell’intervento, affinché l’esecuzione delle 

attività di migrazione sia effettuata da un soggetto qualificato tra quelli incaricati dei lavori di 

realizzazione della nuova rete regionale; 

 

VALUTATA l’assenza di alternative ragionevoli o che non si presentino eccessivamente onerose in 

termini tecnici, economici e organizzativi rispetto a tale scelta, considerato l’eccessivo onere che 

verrebbe dai vincoli individuati e dalla necessità di garantire la piena rispondenza e funzionalità del 

servizio in tutte le fasi, anche transitorie, che sottendono alla completa migrazione degli impianti; 

 

VALUTATO che l’operatore G.E.G. S.r.l. capofila del RTI aggiudicatario della gara regionale indetta 

dalla Protezione Civile è il soggetto che possiede le competenze specifiche per lo svolgimento delle 

attività di migrazione in narrativa; 

RITENUTO pertanto necessario affidare all’operatore G.E.G. S.r.l. l’esecuzione dei servizi connessi alla 

migrazione dall’attuale rete radio 118 alla rete radio regionale interoperabile in fase di realizzazione 

su iniziativa della Protezione Civile regionale, in quanto soggetto affidatario in RTI del citato appalto 

dotato delle competenze tecniche specifiche necessarie per le attività in narrativa; 

DATO ATTO che è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la trattativa 

n. 1314020 con la Ditta G.E.G. S.r.l. per l’erogazione dei servizi connessi alla migrazione della rete 

radio 118 alla rete radio regionale interoperabile, per un importo pari a € 197.200,00 oltre IVA 22%, 

ritenuto congruo rispetto alle prestazioni richieste per una durata stimata delle attività di un anno; 

DATO ATTO altresì che l’importo previsto costituisce la previsione massima per una durata delle 

attività per un anno, e che i corrispettivi dovuti saranno dedotti man mano che gli apparati verranno 

dismessi;  

INDIVIDUATE nella persona del Geom. Francesco Manca le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

VALUTATO che la particolare complessità della materia richieda l’individuazione di un Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

INDIVIDUATE nella persona del Dott. Gianluca Nioi le capacità e le competenze per lo svolgimento 

dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il parere 

favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii.;  

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 6   

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

• di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D. Lgs. 

50/2016 a G. E. G. S.r.l., con sede in Via Manzoni 7/9 24020 CENE (BG), P.IVA 01801560168 i servizi 

di migrazione della Rete radio 118 Sud Sardegna verso la Rete Radio Regionale Interoperabile 

della Protezione civile dal 01/06/2020 al 31/05/2021, attraverso la stipula della trattativa MEPA n. 

1314040 per un importo pari a € 197.200,00 oltre IVA 22%; 

 

• di dare atto che il complessivo onere è pertanto calcolato come segue: 

VOCE Importo (IVA inclusa dove dovuta) 

Servizi di migrazione rete radio € 240.584,00 

Accantonamenti art. 113 D. Lgs 50/2016 (2%) € 3.944,00 

TOTALE € 244.528,00 

 

• di dare atto, altresì, che l’onere imputato al bilancio dell’esercizio anno 2020 è di seguito 

indicato: 

Anno  2020 

Ufficio autorizzativo UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 
  

Macro Autorizzazione 1 MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI INFORMATIVI FSR 2020 

Conto A507070101  Manutenzioni e riparazioni - Altro 

Centro di Costo SAN0109 CENTRALE OP.VA CAGLIARI 

Importo IVA inclusa € 150.500,00 

 

• di dare atto che l'importo residuo, di pertinenza dell’esercizio 2021 verrà imputato con 

successivo provvedimento sull’esercizio di competenza;  

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geometra Francesco Manca; 

•  di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui il Dott. Gianluca Nioi;  

• di demandare all’Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle spese 

che derivano dal presente atto;  

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia 

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                          (Dr. Marcello Acciaro) 

           

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
11  06 2020

Utente
Font monospazio
26  06  2020


		2020-06-09T13:28:58+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2020-06-10T11:23:04+0200
	MANCA FRANCESCO


		2020-06-11T17:33:48+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-06-11T17:34:41+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-06-11T15:36:00+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-06-11T18:07:48+0200
	SANNA MARIANNA




